1

      UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

  PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PRPG/UFLA N° 073/2017 – RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS DE SELEÇÃO 2018/1

O Pró-Reitor de Pós-Graduação, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação
dos Editais de Seleção dos Programas de Pós-Graduação Stricto sensu da
Universidade Federal de Lavras para ingresso no 1º semestre letivo de 2018.

I. A presente retificação aplica-se aos seguintes editais de seleção:

EDITAL PRPG Nº 032/2017 – BOTÂNICA APLICADA

EDITAL PRPG Nº 033/2017 – FÍSICA

EDITAL PRPG Nº 034/2017 – MICROBIOLOGIA AGRÍCOLA

EDITAL PRPG Nº 035/2017 – ENGENHARIA DE BIOMATERIAIS

EDITAL PRPG Nº 036/2017 – GENÉTICA E MELHORAMENTO DE PLANTAS

EDITAL PRPG Nº 037/2017 – GENÉTICA E MELHORAMENTO DE PLANTAS -
PROFISSIONAL

EDITAL PRPG Nº 038/2017 – CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA MADEIRA

EDITAL PRPG Nº 039/2017 – ENGENHARIA DE SISTEMAS E AUTOMAÇÃO

EDITAL PRPG Nº 042/2017 – CIÊNCIAS VETERINÁRIAS

EDITAL PRPG Nº 043/2017 – FISIOLOGIA VEGETAL

EDITAL PRPG Nº 044/2017 – PLANTAS MEDICINAIS, AROMÁTICAS E CONDIMENTARES

EDITAL PRPG Nº 045/2017 – NUTRIÇÃO E SAÚDE

EDITAL PRPG Nº 046/2017 – CIÊNCIA DO SOLO

EDITAL PRPG Nº 047/2017 – EDUCAÇÃO

EDITAL PRPG Nº 048/2017 – ADMINISTRAÇÃO

EDITAL PRPG Nº 049/2017 – ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EDITAL PRPG Nº 050/2017 – ECOLOGIA APLICADA

EDITAL PRPG Nº 051/2017 – DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E EXTENSÃO

EDITAL PRPG Nº 052/2017 – ENGENHARIA AGRÍCOLA

2

EDITAL PRPG Nº 053/2017 – AGROQUÍMICA

EDITAL PRPG Nº 054/2017 – CIÊNCIA DOS ALIMENTOS

EDITAL PRPG Nº 055/2017- ZOOTECNIA

EDITAL PRPG Nº 056/2017- ENTOMOLOGIA

EDITAL PRPG Nº 057/2017- BIOTECNOLOGIA VEGETAL

EDITAL PRPG Nº 058/2017- FITOPATOLOGIA

EDITAL PRPG Nº 059/2017- FITOTECNIA

EDITAL PRPG Nº 060/2017- RECURSOS HÍDRICOS EM SISTEMAS AGRÍCOLAS

EDITAL PRPG Nº 061/2017- ESTATÍSTICA E EXPERIMENTAÇÃO AGROPECUÁRIA

EDITAL PRPG Nº 063/2017- CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL PRPG Nº 064/2017- ENGENHARIA FLORESTAL

EDITAL PRPG Nº 067/2017- CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

II. Fica retificado o item 4. DO PROCEDIMENTO PARA INSCRIÇÃO

Onde se lê:

4.1. No ato da inscrição, será exigido o envio on-line dos seguintes documentos:
4.1.1. Para inscrições no mestrado:

 Cópia do diploma de graduação ou atestado de provável formando. Os candidatos
que não possuam o atestado de provável formando, poderão apresentar documento
comprobatório de ser aluno regular de curso de graduação com provável data de
integralização curricular até o dia 22/02/2018 emitido pela Pró-Reitoria de
Graduação ou órgão equivalente;

 Histórico escolar da graduação;

 “Currículo Lattes/CNPq” atualizado (http://lattes.cnpq.br);

4.1.2. Para inscrições no doutorado:

 Cópias do diploma de graduação e de mestrado de curso reconhecido pela
CAPES. Os candidatos que ainda não defenderam poderão apresentar carta do
orientador atestando a data provável da defesa conforme modelo no site
www.prpg.ufla.br;

 Cópia do diploma de graduação ou atestado de provável formando para inscrições
dos candidatos que atendem ao disposto no § 1° do art. 22 da Seção I do
Capítulo VI do Regulamento Geral dos PPGSS (aprovado pela
Resolução/CEPE nº 256 de 2/8/2016). Os candidatos que não possuam o atestado de
provável formando, poderão apresentar documento comprobatório de ser aluno
regular de curso de graduação com provável data de integralização curricular até o

http://lattes.cnpq.br/

3

dia 22/02/2018  emitido pela Pró-Reitoria de Graduação ou órgão equivalente;

 Histórico escolar da graduação e do curso de mestrado reconhecido pela CAPES;

 “Currículo Lattes/CNPq” atualizado (http://lattes.cnpq.br);

Leia-se:

4.1. No ato da inscrição, será exigido o envio on-line dos seguintes documentos:
4.1.1. Para inscrições no mestrado:

 Cópia do diploma de graduação ou atestado de provável formando. Os candidatos
que não possuam o atestado de provável formando, poderão apresentar atestado de
previsão de formatura emitido pela Diretoria de Registro e Controle Acadêmico ou
órgão equivalente;

 Histórico escolar da graduação;

 “Currículo Lattes/CNPq” atualizado (http://lattes.cnpq.br);

4.1.2. Para inscrições no doutorado:

 Cópias do diploma de graduação e de mestrado de curso reconhecido pela
CAPES. Os candidatos que ainda não defenderam poderão apresentar carta do
orientador atestando a data provável da defesa conforme modelo no site
www.prpg.ufla.br;

 Cópia do diploma de graduação ou atestado de provável formando para inscrições
dos candidatos que atendem ao disposto no § 1° do art. 22 da Seção I do
Capítulo VI do Regulamento Geral dos PPGSS (aprovado pela
Resolução/CEPE nº 256 de 2/8/2016). Os candidatos que não possuam o atestado de
provável formando, poderão apresentar atestado de previsão de formatura emitido
pela Diretoria de Registro e Controle Acadêmico ou órgão equivalente;

 Histórico escolar da graduação e do curso de mestrado reconhecido pela CAPES;

 “Currículo Lattes/CNPq” atualizado (http://lattes.cnpq.br);

III. Fica retificado ainda o item 3. DA DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA EXIGIDA PELO

PROGRAMA constante no anexo dos editais citados no item I, nos casos em que se aplica.

Lavras, 10 de agosto de 2017

RAFAEL PIO
Pró-Reitor de Pós-Graduação

http://lattes.cnpq.br/
http://lattes.cnpq.br/
http://lattes.cnpq.br/